
Когда ИП утрачивает право на применение
ПСН

Патент действует на территории субъекта РФ, который указан в данном патенте.
Выдается по выбору предпринимателя на период от одного до 12 месяцев
включительно в пределах одного календарного года. ФНС разъяснила, с какой
даты ИП считается утратившим право на применение ПСН и переводится на ОСНО
или другой режим налогообложения:

если предприниматель получил патент в календарном году и утратил право на
применение ПСН во время его действия, то такой предприниматель
считается утратившим право на применение указанного режима с даты
начала действия патента
если же в течение календарного года у налогоплательщика были патенты,
срок действия которых на дату утраты права истёк, то в отношении них
утрата права на применение ПСН не возникает

Напоминаем, что ИП может утратить право на применение ПСН в случаях,
предусмотренных п. 6 ст. 346.45 НК РФ:

Если с начала календарного года доходы налогоплательщика от реализации,1.
определяемые в соответствии со статьёй 249 настоящего Кодекса, по всем
видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется
патентная система налогообложения, превысили 60 млн. рублей.
Если в течение налогового периода налогоплательщиком было допущено2.
несоответствие требованиям, установленным пунктами 5 и 6 статьи 346.43
настоящего Кодекса.
Утратил силу с 1 января 2017 г., но не ранее, чем по истечении одного месяца3.
со дня официального опубликования Федерального закона от 30 ноября 2016 г.
N 401-ФЗ.
Если в течение налогового периода налогоплательщиком, применяющим4.
патентную систему налогообложения по видам предпринимательской
деятельности, указанным в подпунктах 45 и 46 пункта 2 статьи
346.43 настоящего Кодекса, была осуществлена реализация товаров, не
относящихся к розничной торговле в соответствии с подпунктом 1 пункта 3
статьи 346.43 настоящего Кодекса.

В случае, если налогоплательщик применяет одновременно патентную систему
налогообложения и упрощенную систему налогообложения, при определении
величины доходов от реализации для целей соблюдения ограничения,
установленного настоящим пунктом, учитываются доходы по обоим указанным
специальным налоговым режимам.

Например, если с начала календарного года доходы налогоплательщика от
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реализации по всем видам предпринимательской деятельности на ПСН превысили
60 млн рублей, или же в течение налогового периода средняя численность его
наёмных работников превысила 15 человек.

Читайте также Расчёт НДФЛ с вкладов в 2022 году: разъяснение ФНС
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